

9. oktober 2013

EM 2013/22
Evelyn Frederiksen

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Inatsisartut tilslutter sig Vestnordisk Råds rekommandation nr. 2/2012, rekommandationen lyder som følger: Vestnordisk Råd henstiller til Færøernes Landsstyre, Naalakkersuisut i Grønland og Islands Regering, at tage initiativ til at forstærke landenes samarbejde omkring arktiske anliggender, samt at arbejde for at lave en fælles vestnordisk strategi om Arktis, på de områder hvor landene har fælles interesser og hvor de kan blive enige om sådan en strategi. Rådet anmoder også regeringerne om, at landenes udenrigsministre mødes jævnligt for at diskutere arktiske anliggender samt andre fælles vestnordiske interesser årligt alternativt hvert andet år. Mødet bedes så vidt muligt afholdes i forbindelse med Vestnordisk Råds årsmøde.

(Delegationsformand Lars-Emil Johansen)

Siumut finder Vestnordisk Råds rekommandation om landene tager initiativ til at forstærke landenes samarbejde omkring arktiske områder nødvendig.

Nødvendigheden for diskussion om hvilke områder der skal medtages i strategien er endnu mere nødvendig for de Vestnordiske lande. Det er ligeledes også nødvendigt for de Vestnordiske lande at diskutere om hvilke ønsker man vil være fælles om. Landene vil fremstå stærkere, såfremt de fremlagde konkrete forslag om konkrete punkter om Arktis de ønsker udarbejde en strategi for.

I disse år, hvor vort land og havområde er i fokus på baggrund af den globale klimaforandring, mener Siumut at det er nødvendigt at vi og de lande vi normalt sammenligner os med, udarbejde en fælles strategi, idet en fælles forslag om strategi styrker indflydelse i det videre proces. Island har i sin egenskab af stat, allerede mulighed for at komme med udmeldinger om sin position, mens Grønland og Færøerne i deres egenskab som medlemmer af rigsfællesskabet under Danmark, har en længere procedure omkring vedtagelse om udmeldinger, men såfremt et fælles fodslag om øget fælles indflydelse skal opnås, er vedvarende samarbejde nødvendig.

Rådet anmoder regeringerne om, at landenes udenrigsministre mødes jævnligt for at diskutere arktiske anliggender samt andre fælles vestnordiske interesser årligt under deres møder. Vestnordisk råds møder er allerede officielle møder, og såfremt man opnår, at Vestnordiske ministre for udenrigsanliggender kunne afholder fælles møder, så kunne man sikre, at også disse emner bliver drøftet i fælleskab.

Med disse bemærkninger, støtter Siumut det fremlagte beslutningsforslag.